
ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ
НЕФТЕГАЗОПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ
И ГОРНОДОБЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ



ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ МОЩНОСТИ



3

5

7

9

10

10

11

11

12

12

13

13

14

14

15

15

16

16

17

18

19

20

21

22

24

25

О КОМПАНИИ .................................................................................................................................................................

Стадии очистки сточных вод ..........................................................................................................................................

Принципиальная схема МБР .........................................................................................................................................
[...]
Строительно-монтажные работы .................................................................................................................................

Шефмонтаж .....................................................................................................................................................................

Пусконаладочные работы ..............................................................................................................................................

Обслуживание ................................................................................................................................................................

ОБОРУДОВАНИЕ ...........................................................................................................................................................

Оборудование ЭКОЛОС ................................................................................................................................................

Отзывы .............................................................................................................................................................................



ГК «ЭКОЛОС КАЗАХСТАН» более 10 лет выполня-
ет полный комплекс работ по очистке и перекачке 
сточных вод на территории Казахстана и стран 
ближнего зарубежья: проектирование и подбор 
оборудования, монтаж и шефмонтаж, пусконаладка, 
гарантийное и сервисное обслуживание, аудит 
очистных сооружений и т.д. 

Кроме традиционных сооружений и установок 
очистки ГК «ЭКОЛОС КАЗАХСТАН» применяет 
самые современные технические решения: мембран-
ный биореактор (МБР), новые окислительные техно-
логии (НОТ – ферраты, фотохимическое окисление. 

ГК «ЭКОЛОС КАЗАХСТАН» является отечествен-
ным производителем, обладающим  индустриальным 
сертификатом, сертификатами происхождения 
товара формы СТKZ, сертификатами менеджмента 
качества ISO и другой разрешительной документаци-
ей. 

В 2020 году ГК «ЭКОЛОС КАЗАХСТАН» успешно 
запа-тентовала свои разработки и на сегодняшний 
день имеет охранные документы на технологии 
изготовления изделий и на всю линейку оборудова-
ния. 

Группа компаний «ЭКОЛОС КАЗАХСТАН» строго придерживается государственных стандартов качества 
при производстве оборудования для очистки воды. Мы регулярно инвестируем собственные  средства в качес-
тво продукции, разрабатываем новые технические решения, тщательно отбираем сырье, обучаем персонал.

Мы приблизили производственные мощности к потенциальным потребителям: заводы ГК «ЭКОЛОС» 
находятся в  Нур-Султане, Самаре, Уссурийске и Новосибирске. Практически во всех субъектах Республики 
Казахстан и ближнего зарубежья имеются представительства или компании-партнеры. 

Компания «ЭКОЛОС КАЗАХСТАН» способна реализовать проекты любой сложности благодаря высококва-
лифицированному техническому персоналу и имеющимся производственным возможностям. В нас уже повери-
ли более 350 заказчиков, включая организации государственного и квазигосударственного сектора. На сего-
дняшний день очистные сооружения        ГК «ЭКОЛОС КАЗАХСТАН» очищают более 5 миллионов кубометров 
сточной воды в год на территории Республики Казахстан. 

ГК «ЭКОЛОС КАЗАХСТАН» - Мы работаем, очищая планету!»

Сагдиев Михаил Владимирович
Генеральный директор

ГК «Эколос Казахстан»



5 заводов
КАЗАХСТАН
ПОВОЛЖЬЕ

ДАЛЬНИЙ ВОСТОК
СИБИРЬ

ГК ЭКОЛОС
НА РЫНКЕ

КАЗАХСТАНА

10 лет

1
СОБСТВЕННЫЙ

ПРОЕКТНЫЙ
ИНСТИТУТ

ОЧИЩЕННОЙ
ВОДЫ

73 3млн м

5000
СОБСТВЕННЫХ
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ
МОЩНОСТЕЙ

2м

ВЫСОКО-
КВАЛИФИЦИРОВАНННЫХ

СОТРУДНИКОВ

1500

УНИКАЛЬНЫХ 
ПРОЕКТОВ И РЕШЕНИЙ 
ЗА ПОСЛЕДНИЕ 10 ЛЕТ

320140 видов

ТИПОВОГО
И НЕСТАНДАРТНОГО

ОБОРУДОВАНИЯ



СТАДИИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД

Для очистки производственных сточных вод систем канализации необходимо предусматривать следующие 
комплексы очистных сооружений: локальной очистки потоков; механической и физико-химической очистки; био-
логической очистки; доочистки биологически очищенных сточных вод; установок обезвоживания уловленных 
нефтепродуктов, обработки нефтешлама и избыточного активного ила.

Локальные установки предназначены для предварительной очистки сточных вод и технологических конден-
сатов. Сооружения механической очистки должны задержать грубодисперсные нефтепродукты, а установка фи-
зико-химической очистки – их эмульгированную фракцию. Механическая очистка обычно включает решетки, 
песколовки, нефтеловушки и сооружения для дополнительного отстаивания. Физико-химическая очистка пред-
ставлена реагентной флотацией. В качестве реагентов используют различные коагулянты и флокулянты. Улов-
ленные на сооружениях механической очистки нефтепродукты направляются в разделочные резервуары для от-
деления воды и механических примесей. Нефтешламы, образующиеся в процессах механической и физико-
химической очистки, также подвергаются переработке для утилизации нефтепродуктов.

Для биологической очистки используются аэротенки, работающие в две ступени. Хозяйственно-бытовые 
сточные воды завода после механической очистки поступают на сооружения биологической очистки совместно 
с производственными стоками. При биологической очистке следует предусмотреть два потока: первый - нефте-
содержащие стоки или смесь их с городскими стоками, второй - только городские сточные воды. Разделение по-
токов позволяет снизить общее количество нефтепродуктов, сбрасываемых с очищенными сточными водами в 
водные объекты. Качество биологически очищенных сточных вод НПЗ по показателям, изменяющимся в ходе би-
ологической очистки, вполне может соответствовать требованиям, предъявляемым к подпиточной воде оборот-
ных систем. 

     
Поскольку нормативы допустимого сброса очищенных сточных вод в водные объекты, соответствуют ПДК ры-

бохозяйственных водоемов, сооружения доочистки второй системы канализации должны быть рассчитаны на 
глубокое удаление БПК, ХПК, нефтепродуктов, фенолов и других специфических загрязнений сорбционными 
и/или различными деструктивными методами. 

Если солевой состав сточных вод второй системы канализации превышает рыбохозяйственные ПДК, потре-
буются сооружения обессоливания. Удаление солей может проводиться обратным осмосом, реверсивным элек-
тродиализом или их комбинацией. Целесообразно предусмотреть возможность более глубокого обессолива-
ния части сточных вод второй системы до требований к подпиточной воде оборотных систем. На сооружениях об-
ессоливания должен образовываться минимальный объем концентратов солей, утилизация которых сопряжена 
со значительными трудностями и затратами.     

Принципиально возможны следующие пути: 
- выпаривание и кристаллизация солей с последующим захоронением;
- использование концентратов в системах поддержания пластового давления при добыче нефти;
- закачка в подземные горизонты.

Заключительной ступенью очистки сточных вод первой и второй систем канализации является их обеззара-
живание ультрафиолетовым облучением.

МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА
барабанные, шнековые, крючковые и 
грабельные решетки, песко- и нефтеу-
ловители, фильтрующие системы, от-
жимные прессы

БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА 
мембранные биореакторы и аэротенки 
различного назначения

СТАДИИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД НПЗ  И НХК 

ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА 
флотаторы, флокуляторы, отстойники с 
контактной камерой, КРХ, скиммера и 
мешалки

ТОНКАЯ ДООЧИСТКА 
песчаные и сорбционные фильтры,    би-
осорберы, биологически активный 
уголь, биосорбционно-мембранные ре-
акторы



окисление прикрепленной 
биомассой

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ТЕХНОЛОГИЙ ДООЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД НПЗ И НХК

сорбция

мембранное разделение

химическое окисление

ультрафиолетовое облучение

биосорберы

биологически активный уголь

биосорбционно-мембранный 
реактор

Процессы усовершенствованного 
окисления

Advanced oxidation processes (AOPs)

Гибридные технологии

1 – ливнесброс; 2 – аварийный резервуар; 3 – блок механической очистки сточных вод I системы канализации; 
4 – блок физико-химической очистки сточных вод I системы канализации; 5 – сооружения биологической очистки 
сточных вод I системы канализации; 6 – блок доочистки сточных вод I системы канализации; 7 – насосная станция 
с приемным резервуаром и блоком обеззараживания для подпитки систем оборотного водоснабжения; 8 – блок

механической очистки сточных вод II системы канализации; 9 – блок физико-химической очистки сточных вод II системы 
канализации; 10 – сооружения биологической очистки сточных вод II системы канализации; 11 – блок доочистки сточных 

вод II системы канализации; 12 – блок обессоливания и обеззараживания II системы канализации; 
13 - сооружения очистки сточных вод с незастроенных территорий завода; 14 – блок механической очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод; 15 – блок разделочных резервуаров; 16 – установка переработки нефтешламов; 17 – установка 
обезвоживания избыточного ила; I – сточные воды I системы канализации; II - сточные воды II системы канализации; 

III – поверхностные сточные воды с незастроенных территорий завода; IV – хозяйственно-бытовые сточные воды; 
V – очищенная вода на подпитку оборотных систем завода; VI – отведение очищенных сточных вод в водный объект; 

VII - ловушечный нефтепродукт; VIII - нефтешлам; IX – возврат обезвоженного нефтепродукта на завод; 
X – обезвоженные шламы на захоронение

2 1615



ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ СХЕМА МБР

1 – сточные воды после физико-химической очистки; 2 – аноксидная зона; 3 – аэробная зона; 4 – мембранный 
резервуар; 5 – мембранные кассеты; 6 – бак обратной промывки; 7 – очищенные сточные воды; 
8 – деаэратор; 9 – насосная станция внешней циркуляции активного ила; 10 – насос пермеата; 

11 – насос обратной промывки; 12 – насос внутренней циркуляции иловой смеси; 13 – насос избыточного ила и пены; 
14 – воздуходувка биореактора; 15 – воздуходувка мембранного блока; 16–19 – системы дозирования 

соответственно фосфорной кислоты, этанола (при необходимости), лимонной кислоты и гипохлорита натрия

Перспективным техническим решением для биологической очистки сточных вод нефтеперерабатыва-
ющих предприятий является технология мембранного биореактора (МБР), объединяющая преимущества 
биологического и мембранного процессов. Сточная вода, прошедшая тщательную механическую и 
физико-химическую очистку, поступает в биореактор, который представляет собой аэротенк с 
погружным или вынесенным мембранным блоком. Процесс илоразделения осуществляется с использо-
ванием микро- или ультрафильтрационных мембран. Пермеат отводится, активный ил возвращается в 
аэротенк. Мембраны, имеющие размер пор порядка 0,02-0,5 мкм, являются абсолютным физическим 
барьером для активного ила. Это позволяет увеличить концентрацию ила в аэротенках в 2–3 раза, 
соответственно повысить окислительную мощность биореактора, а также отказаться от вторичных 
отстойников и механических фильтров доочистки, т.к. пермеат практически не содержит взвешенных 
веществ. Поскольку размер пор мембран меньше размера бактерий, происходит физическая 
дезинфекция. Для поддержания постоянной проницаемости мембран МБР оборудуются системами 
аэрации мембранных блоков, их обратной промывки и химической очистки.

Биомембранная технология в последнее десятилетие получила достаточно широкое применение на 
нефтеперерабатывающих и нефтехимических предприятиях Так, в списке референций за 2001-2010 гг. 
крупнейшего производителя мембран для МБР – компании General Electric приведены девятнадцать 
очистных сооружений предприятий этого профиля производительностью от 1 440 до 50 400 м3/сут. 

Повышение эффективности окисления органических загрязнений, в т. ч. биорезистентных, может быть 
достигнуто за счет применения комбинированных технологий, совмещающих процессы с активным илом 
и биопленкой, иммобилизованной на подвижных и неподвижных носителях, как инертных, так и 
обладающих сорбционной активностью. Гибридные технологии позволяют максимально использовать 
потенциальные возможности биологических, сорбционных и мембранных процессов, исключив при 
этом их недостатки.



МАКСИМАЛЬНЫЕ КОНЦЕНТРАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ (85% ВЕРОЯТНОСТИ) В ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 
СТОЧНЫХ ВОДАХ НПЗ И НХК, ПОСТУПАЮЩИХ НА БИОЛОГИЧЕСКУЮ ОЧИСТКУ

Наименование                                      ОАО ННК                     ОАО НКНПЗ                    ОАО КНПЗ                     ОАО СНПЗ

ХПК, мг/л

БПК5, мг/л

БПК полн, мг/л

БПК5/БПК полн

БПК полн/ХПК

Фенолы, мг/л

Нефтепродукты, мг/л

Азот аммонийный, мг/л

БПК полн/Азот аммонийный

Фосфор фосфатов, мг/л

Сульфиды, мг/л

СПАВ анионные, мг/л

Взвешенные вещества, мг/л

245,8

81

96,1

0,84

0,37

2,5

17,8

16,8

5,7

0,25

4,12

0,77

16,8

122*

70,8

90,1

0,79

-

2,4

17,9

29,9

3

0,1

61,4

0,4

26,1

353

96,8

128

0,75

0,36

4,8

29,5

32,5

3,9

0,42

5,1

0,79

27

* ХПК выполнено по упрощенной методике

Особенностью сточных вод нефтеперерабатывающих заводов является наличие трудно окисляемых органи-
ческих веществ, что выражается в низком соотношении БПКполн/ХПК, в диапазоне 0,3-0,7. Соотношение 
БПКполн/азот аммонийный изменяется в пределах от 3 до 5,7. Характерно также практически полное от-
сутствие фосфора (концентрация фосфатов в исходных сточных водах Сызранского НПЗ определена после   вве-
дения фосфорной кислоты). Относительное содержание биогенных элементов в производственных сточных во-
дах может быть улучшено за счет смешения с городскими сточными водами.

ОБОБЩЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ МБР НА ПРИМЕРЕ НКНПЗ, МГ/Л

Показатель                                        Очищенная вода                                    ЭФФ, %                                         Норматив 

pH

ХПК

БПК₅

Взвешенные вещества

N органич

N-NH₄

N-NO₂

N-NO₃

P-PO₄

Нефтепродукты

Фенолы

H₂S

Железо

Медь

Молибден

Аллюминий

Марганец

Свинец

Цинк

-

57,4

96,2

99,7

-

95,2

91,9

-

-

97,2

99,5

100

87,6

57,1

52,6

76,9

61,6

0

15,4

-

-

4,36

14,2112

-

0,64

0,044

8,40

0,401

0,07

0,0031

отс.

0,1

0,001

не уст.

0,0051

0,0021

не уст.

0

7,4

72,2

1,0

0,09

-

0,211

0,017

6,67

0,76*

0,658*

0,0021

0

0,243*

0,0176*

0,022

0,027*

0,141*

0,001

0,033

650

-

450

-

0,69

7

7,5

8

56,3

0,5

-

-

100

допустимого сброса

* выход на норматив допустимого сброса после системы доочистки 

после МБР



ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ СХЕМА

G - HCl; H - NaOCl; J - NaOH; K - антискалант; L - антивспениватель; 
M - NaHSO3; N - обратная промывка; O – биоцид.

     Очищенные сточные воды нефтеперерабатывающих предприятий должны максимально использоваться.  Наи-
более крупный потребитель – подпитка систем оборотного водоснабжения. Требования к качеству подпиточной 
воды по загрязнениям, на которые рассчитываются сооружения биологической очистки, выполнимы как с приме-
нением мембран, так и без них. Сдерживает повторное использование очищенных сточных вод      повышенная, по 
сравнению с источником водоснабжения минерализация.  Поэтому необходимо использовать технологии обес-
соливания биологически очищенных сточных вод.

ПРОМЫШЛЕННЫЕ ЭКСПЕРИМЕНТЫ

При необходимости специалисты ГК «ЭКОЛОС» проводят лабораторные и/или промышленные испытания с 
целью оптимизации работы очистных сооружений.

Промышленный эксперимент позволяет:
•   отработать различные режимы (по составу и производительности аналогичным получаемым на реальных пред-
приятиях);
•  разработать методику расчета сооружений биологической очистки (как для классической технологии, так и для 
МБР) 
•  подтверждение выбранной схемы;
•  уточнение параметров расчета сооружений очистки сточных вод; 

СООРУЖЕНИЯ ОБЕССОЛИВАНИЯ И КРИСТАЛЛИЗАЦИИ БИОЛОГИЧЕСКИ ОЧИЩЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД



СХЕМА ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА СООРУЖЕНИЙ 
БИОХИМИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
СЫЗРАНСКОГО НПЗ ПОСЛЕ РЕКОНСТРУКЦИИ

     Мощность НПЗ составляет 8,5 млн. т нефти в год. За-
вод перерабатывает западносибирскую нефть (Юга-
нскнефтегазом), нефть Оренбургских месторожде-
ний, а также добываемую Компанией в Самарской об-
ласти (Самаранефтегаз). 

     Перерабатывающие мощности завода включают 
установки каталитического риформинга, гидроочис-
тки топлив, каталитического и термического крекинга, 
изомеризации, битумную и газофракционную уста-
новки. Завод выпускает широкую номенклатуру нефт-